onderstaand overzicht weergegeven.

Risico zakelijke waarden (S2)

Prijsrisico is het risico als gevolg van het blootstaan aan wijzigingen in marktprijzen van verhandelbare

financiële instrumenten. Voor Pensioenkring Eastman heeft dit risico betrekking op de portefeuille met

zakelijke waarden.

De portefeuille met zakelijke waarden bestaat uit aandelen en voor een beperkt deel uit onroerend goed.

Hierbij vinden de beleggingen in aandelen wereldwijd plaats. Door de spreiding binnen de portefeuille

(diversificatie) wordt het prijsrisico gedempt en de spreiding is daarmee één van de belangrijkste

mitigerende beheersmaatregelen. Daarnaast is de ALM-studie een belangrijk beheersingsinstrument om

vast te stellen of gekozen portefeuille met zakelijke waarden voldoet aan de gewenste afweging van risico

versus rendement.

Valutarisico (S3)

Voor alle beleggingscategorieën wordt een actief valutabeleid gevoerd. Uitgangspositie hiervoor is een

gedeeltelijke afdekking van de Amerikaanse dollar, het Britse pond en de Japanse yen, waarbij de valuta

binnen vastrentende waarden en aandelen ontwikkelde markten volledig worden afgedekt. De

aandelenbeleggingen in opkomende markten worden niet afgedekt.

Het totaalbedrag dat in 2023 in euro's is belegd, bedraagt vóór afdekking 118.812 ofwel 66,0% (2022: 64,4%)

en na afdekking 149.485 ofwel 83,1% (2022: 82,5%).

Per einde boekjaar is de waarde van de uitstaande valutatermijncontracten - 129 (2022: 85).

Stap - Pensioenkring Eastman 66

De valutapositie per 31 december 2022 is vóór en na afdekking door valutaderivaten als volgt weer te geven:

   31-12-2022

2022

Totaal voor

afdekking

Valutaderivaten

afdekking

Netto positie

na afdekking

EUR   106.807   29.966   136.773

GBP   1.541   -766   775

JPY   2.660   -1.372   1.288

USD   40.269   -27.743   12.526

Overige   14.472   0   14.472

Totaal niet EUR   58.942   -29.881   29.061

Totaal   165.749   85   165.834

De segmentatie van de totale beleggingsportefeuille naar regio is, op look through basis, als volgt:

(bedragen x € 1.000)   31-12-2023   31-12-2022

Europa   104.685   58,2%   97.131   58,6%

Noord-Amerika   42.733   23,8%   39.887   24,1%

Zuid-amerika   4.649   2,6%   4.104   2,5%

Azië-Pacific   13.908   7,7%   15.072   9,1%

Afrika   1.036   0,6%   1.567   0,9%

Gemixt   37   0,0%   0   0,0%

Subtotaal vastgoed, aandelen en vastrentende waarden   167.048   92,9%   157.761   95,1%

Derivaten   -28.341   -15,8%   -32.192   -19,4%

Overige beleggingen   41.194   22,9%   40.265   24,3%

Totaal   179.901   100,0%   165.834   100,0%

Prijsrisico

Prijsrisico is het risico als gevolg van het blootstaan aan wijzigingen in marktprijzen van verhandelbare

financiële instrumenten. Voor Pensioenkring Eastman heeft dit risico betrekking op de portefeuille met

zakelijke waarden.

Het prijsrisico wordt gemitigeerd door diversificatie en dat is onder meer vastgelegd in de strategische

beleggingsmix van Pensioenkring Eastman. In aanvulling hierop maakt Pensioenkring Eastman voor de

afdekking van het prijsrisico gebruik van afgeleide financiële instrumenten (derivaten).

Stap - Pensioenkring Eastman 67

De segmentatie van de totale beleggingsportefeuille naar sectoren is, op look through basis, als volgt: